
ПРОТОКОЛ № 63 

депутатских слушаний по вопросу: 

1. Об отчѐтах Главы города о результатах его деятельности и деятельности 

Администрации города, в том числе о решении вопросов, поставленных 

Думой города, за 2012 год. 

 

г. Сургут 

14.06.2013 

 

14-30 

зал заседаний Думы города 

 

Присутствовали депутаты Думы города – 11: 

Красноярова Н.А. 

 

– 

 

по избирательному округу № 2, 

заместитель Председателя Думы города, 

председатель постоянного комитета 

Думы города по бюджету, налогам, 

финансам и имуществу 

Алексеев А.П. – по избирательному округу № 4, 

председатель постоянного комитета 

Думы города по нормотворчеству, 

информационной политике и 

правопорядку 

Булих А.И. – по избирательному округу № 7, 

председатель постоянного комитета 

Думы города по городскому хозяйству и 

перспективному развитию города 

Иванисов Н.Ф. – по избирательному округу № 8 

Рябов С.В. – по избирательному округу № 12 

Слепов М.Н. 

Рябчиков В.Н. 

– 

– 

по избирательному округу № 13 

по избирательному округу № 16, 

заместитель председателя постоянного 

комитета Думы города по социальной 

политике 

Горобец В.Г. – по избирательному округу № 18 

Ярош И.В. – по избирательному округу № 19 

Скоробогатов Э.Е. – по избирательному округу № 22, 

председатель постоянного комитета 

Думы города по социальной политике 

Айсин Р.Р. – по избирательному округу № 24 

 

Список присутствующих прилагается 

 

С полной версией аудиозаписи депутатских слушаний можно ознакомиться в 

аппарате Думы города  
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Председательствующий: Красноярова Н.А. – и.о. Председателя Думы 

города 

 

I. СЛУШАЛИ: ОБ ОТЧЁТАХ ГЛАВЫ ГОРОДА О РЕЗУЛЬТАТАХ ЕГО 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА, В ТОМ ЧИСЛЕ О 

РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ, ПОСТАВЛЕННЫХ ДУМОЙ 

ГОРОДА, ЗА 2012 ГОД 

 

 Докладывал Попов Д.В. – Глава города 

 

 Отметил, что: 

 1) 08.05.2013 проект отчѐтов Главы города о результатах 

его деятельности и деятельности Администрации города, в 

том числе о решении вопросов, поставленных Думой 

города, за 2012 год (далее – отчѐт) опубликован на 

официальном интернет-сайте Администрации города 

Сургута, в средствах массовой информации; 

 2) проходило массовое обсуждение отчѐта, в том числе 

публичное обсуждение в здании филармонии 21.05.2013; 

 3) на сегодняшний день в Администрацию города 

поступило 268 обращений от горожан, трудовых 

коллективов и общественных организаций, все они 

отработаны; 

 4) тематика обращений: ремонт и строительство дорог, 

благоустройство придомовых территорий, финансирование 

найма жилья для привлечѐнных специалистов области 

здравоохранения и образования, замена остановочных 

павильонов, возможность организации обучения детей        

1 – 11 классов в I смену. 

 Проинформировал об основных показателях деятельности 

Главы города и Администрации города за 2012 год: 

 1) социально-экономическая ситуация в городе в      

2012 году характеризуется оживлением ряда отраслей, 

достижением результатов в части выполнения задач, 

обозначенных в посланиях и Указах Президента РФ; 

 2) формирование диверсифицированной сферы услуг 

для населения становится конкурентоспособным 

преимуществом города; 

 3) на территории ХМАО – Югры только город Сургут 

имеет подтверждѐнный кредитный рейтинг; 

 4) общая площадь введѐнных в 2012 году социальных 

объектов – более 35 тыс. кв. м (в декабре 2012 года сдан 

детский сад на 260 мест в микрорайоне 39, на сегодняшний 



3 

день в разной стадии строительства находятся ещѐ             

13 объектов детского дошкольного образования); 

 5) в 2012 году удалось «переломить ситуацию с 

недобросовестными застройщиками, которые практически 

остановили строительство 4 из 7 детских садов», 

строившихся по программе «Сотрудничество», также была 

изменена система контроля и взаимодействия с 

застройщиками; 

 6) удалось дополнительно создать места в группах 

кратковременного пребывания детей, помимо этого 

оказывается поддержка развитию частных детских садов; 

 7) событием в культурной жизни города стало открытие 

филармонии; 

 8) построено 2 быстровозводимых спортивных 

сооружения из 4 запланированных в рамках проекта 

муниципально-частного партнѐрства («ноу-хау» города, 

которое рекомендовано для применения в других 

муниципальных образованиях округа); 

 9) введены в эксплуатацию линии инженерного 

обеспечения и объекты инженерной инфраструктуры; 

 10) город занимает 2-е место по уровню 

автомобилизации в России (более 500 автомобилей на         

1 тыс. населения); 

 11) качественное содержание и своевременный ремонт 

существующей улично-дорожной сети – приоритетная 

задача Администрации города; 

 12) по сравнению с 2011 годом улично-дорожная сеть 

увеличилась на 3,5 км; 

 13) в городе реализуются инвестиционные проекты, 

осуществляется расширенное строительство 

производственных и непроизводственных объектов, 

обновление инфраструктуры; 

 14) одним из благоприятных факторов развития города 

является устойчивое финансовое состояние, высокий 

бюджетный потенциал; 

 15) в 2012 году достигнут рекордный уровень 

строительства жилья – 341,5 тыс. кв. м; 

 16) малый бизнес активно участвует в социально-

экономической жизни города, осуществляет производство 

товаров, услуг, обеспечивает занятость населения; 

 17) на территории города функционирует 9 тыс. малых 

предприятий, их оборот за 2012 год составил                       

64 млрд. рублей (в сравнении с 2011 годом на 11 % 

больше), в бюджет города поступил                                        
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1 млрд. 156 млн. рублей в качестве налога на совокупный 

доход (на ¼ больше, чем в 2011 году); 

 18) Администрация города оказывает содействие 

развитию малого и среднего бизнеса, особенно имеющего 

социальную направленность, в частности, 

немуниципальным детским садам; 

 19) город признавался лучшим в России по проведению 

бюджетных реформ (получен грант из федерального 

бюджета), лучшим среди муниципалитетов России по 

применению антикоррупционных механизмов, лучшим в 

России по лѐгкости получения разрешения на 

строительство, лучшим в Уральском федеральном округе в 

области обеспечения безопасности жизнедеятельности 

населения, лидером в ХМАО – Югре по темпам жилищного 

строительства; Глава города занял 2-е место в номинации 

«Лучший глава муниципального образования» VI 

всероссийского конкурса муниципальных образований, 

организованного Министерством регионального развития 

РФ. 

 Добавил, что достижения 2012 года – результат совместной 

деятельности Думы города, Администрации города и «всех 

жителей города Сургута». 

 

ВЫСТУПИЛ: Айсин Р.Р. – депутат Думы города 

 

 Обратил внимание на проблему благоустройства и уборки 

территорий, «не попадающих» в ведомство ни одного 

структурного подразделения Администрации города. 

 Выразил мнение о том, что при формировании бюджета 

города на 2014 год необходимо предусмотреть денежные 

средства уборку, содержание и обслуживание таких 

территорий. 

 

ВЫСТУПИЛ: Попов Д.В. – Глава города 

 

 Пояснил, что: 

 1) вопрос благоустройства – один из приоритетных; 

 2) совместная работа Администрации города и 

депутатов Думы города, которые имеют возможность 

отслеживать такие территории в рамках избирательных 

округов, показывает высокую эффективность; 

 3) если указанную проблему не удастся решить, то при 

формировании бюджета города на 2014 год необходимо 

будет заложить определѐнную сумму в резерв, «чтобы к 

весне 2014 года выходить на эти территории с зачисткой». 
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ВЫСТУПИЛ: Слепов М.Н. – депутат Думы города 

 

 Отметил, что: 

 1) во всех сферах Администрацией города и Главой 

города проведена большая работа; 

 2) актуальным остаѐтся вопрос застройки бесхозяйных 

территорий: необходимо проводить детальное публичное 

обсуждение с жителями микрорайонов, на территории 

которых планируется застройка; 

 3) застройка «белых пятен» в городе должна 

производиться с учѐтом потребности в объектах 

социальной инфраструктуры; 

 4) выявлению таких объектов могут способствовать 

депутаты Думы города. 

 

ВЫСТУПИЛ: Рябов С.В. – депутат Думы города 

 

 Выразил мнение о том, что: 

 1) работа Администрации города и Думы города 

проводится «в одном векторе»; 

 2) положительным итогом 2012 года является введение 

быстровозводимых спортивных сооружений, однако их 

количества недостаточно; 

 3) работа некоторых департаментов, в частности 

департамента архитектуры и градостроительства 

Администрации города, вызывает нарекания в части 

точечной застройки территории города, несоблюдения 

норм по организации парковочных мест, соблюдения норм 

Градостроительного кодекса РФ; 

 4) ответы, направляемые Администрацией города на 

запросы депутатов Думы города по проблемным вопросам, 

носят формальный характер; 

 5) произошло «отдаление» Главы города от личного 

общения с горожанами (за 2012 год проведено 19 встреч, 

этого недостаточно). 

 

ВЫСТУПИЛ: Попов Д.В. – Глава города 

 

 Пояснил, что: 

 1) в 2012 году был изменѐн формат проведения встреч с 

горожанами: встречи были организованы по отраслевому 

принципу для обеспечения большей эффективности; 
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 2) 19 приѐмов по личным вопросам проведено 

официально, в это число не вошли встречи, проведѐнные в 

рабочем порядке (без предварительной записи); 

 3) департаментом архитектуры и градостроительства 

Администрации города ведѐтся активная и разноплановая 

работа для обеспечения строительства на территории 

города, поэтому считать его «аутсайдером» не вполне 

справедливо. 

 Отметил, что готов обсуждать вопросы, по которым 

депутаты Думы города получили ответы от Администрации 

города формального характера. 

 

ВЫСТУПИЛ: Ярош И.В. – депутат Думы города 

 

 Отметил, что в решении вопроса о ремонте дорог полезной 

была бы карта городских дорог с указанием даты 

проведения ремонта, его характера, организации, 

проводившей ремонт, а также участков дорог, ремонт 

которых проводится с применением современных 

технологий. Такую карту целесообразно опубликовать на 

официальном интернет-сайте Администрации города 

Сургута. 

 

ВЫСТУПИЛ: Попов Д.В. – Глава города 

 

 Пояснил, что: 

 1) работа над такой картой проводится, в частности 

ведѐтся реестр отремонтированных улиц; 

 2) на карте также необходимо указывать, на каких 

участках будет проводиться ремонт в перспективе (до   

2015 года), это поможет планировать финансовые средства 

на эти цели. 

 

ВЫСТУПИЛ: Булих А.И. – депутат Думы города, председатель 

постоянного комитета Думы города по городскому 

хозяйству и перспективному развитию города 

 

 Отметил, что: 

 1) в улучшении состояния дорожной сети 

немаловажным фактором является правильная расстановка 

приоритетов; 

 2) «сегодня на тендер могут позволить себе прийти 

только те, кто имеет свои асфальтовые заводы. До того 

малая цена, что нет смысла приходить на тендер». 
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 Выразил мнение о том, что система жилищно-

коммунального хозяйства в городе развита на высоком 

уровне в сравнении с другими городами. 

 

ВЫСТУПИЛА: Красноярова Н.А. – и.о. Председателя Думы города, 

председатель постоянного комитета Думы города по 

бюджету, налогам, финансам и имуществу 

 

 Проинформировала о том, что по-прежнему остаются 

актуальными вопросы: 

 1) инвентаризации муниципального имущества (на 

сегодняшний день работа не проведена в полном объѐме, 

вопрос контролируется Контрольно-счѐтной палатой 

города); 

 2) управления муниципальными предприятиями, в 

частности, потери 57 млн. рублей СГМУП «Горводоканал» 

в результате несогласованного управленческого решения, 

ситуация с СГМУСП «Северное», СГМУП «Городской 

рынок»; 

 3) застройки территории города; 

 4) дебиторской задолженности (работа в этом направлении 

ведѐтся, на данный момент списана просроченная 

задолженность, однако объѐм реально возмещѐнной 

задолженности мал); 

 5) дефицита работников в детских садах (острота этого 

вопроса снята), школах. 

 Попросила пояснить, будет ли подготовлен ответ на 

замечания аппарата Думы города. 

 

ВЫСТУПИЛ: Попов Д.В. – Глава города 

 

 Пояснил, что ответ на замечания аппарата Думы города 

будет подготовлен к 17.06.2013. 

 

 

 

Председатель Думы города         С.А. Бондаренко 

 

 

 

Секретарь, 

начальник службы по подготовке 

и оформлению документов          И.А. Булих 
 

Телина Т.В. 
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Список присутствующих 

на депутатских слушаниях 14.06.2013 

 

От Администрации города:  

1.  Попов Д.В. – Глава города   

2.  Сафиоллин А.М. – заместитель главы Администрации города  

3.  Пелевин А.Р. – заместитель главы Администрации города  

4.  Лапин О.М. – заместитель главы Администрации города  

5.  Иванов А.Л. – заместитель главы Администрации города  

6.  Шерстнева А.Ю. – директор департамента финансов  

7.  Базаров В.В. – директор департамента городского хозяйства 

8.  Кочетков В.В. – заместитель директора департамента 

городского хозяйства 

9.  Нутфуллина Е.С. – заместитель директора департамента         

городского хозяйства 

10.  Фокеев А.А. – директор департамента архитектуры и 

градостроительства 

11.  Прилипко О.В. – директор департамента имущественных и 

земельных отношений 

12.  Томазова А.Н. – и.о. директора департамента образования 

13.  Рубекина Е.А. – начальник управления экономического          

планирования, прогнозирования и 

ведомственных программ департамента 

образования 

14.  Соловей Л.Г. – начальника отдела мониторинга и оценки 

качества образовательных услуг департамента 

образования 

15.  Воленчук В.И. – и.о. начальника контрольно-ревизионного 

управления 

16.  Кирницкий Е.В.  – и.о. директора департамента по 

экономической политике 

17.  Мединцева С.Г. – начальник управления экономического 

развития департамента по экономической 

политике 

18.  Грищенкова Г.Р. – директор департамента культуры, молодѐжной 

политики и спорта 

19.  Сухарев Д.А. – председатель комитета по здравоохранению 

20.  Анохин А.С. – председатель комитета по природополь-

зованию и экологии 

21.  Лазарев А.Г. – начальник правового управления 

22.  Красильникова Н.Л. – начальник управления общего обеспечения 

деятельности Администрации города 

23.  Воробьев А.А. – начальник управления общественных связей  

24.  Швидкая Е.А. – начальник управления информационной 

политики 
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25.  Шевченко А.Ю. – начальник управления учѐта и распределения 

жилья 

26.  Пухтеев О.В. – и.о. начальника управления по делам 

гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям 

27.  Поликаева Н.А. – заместитель начальника управления записи 

актов гражданского состояния 

28.  Антропов А.В. – начальник отдела печати управления  

информационной политики 

29.  Потапенко М.Г. – начальник отдела по организации работы 

комиссии по делам несовершеннолетних, 

защите их прав, заместитель председателя 

территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации города Сургута 

30.  Кайдалова А.А. – начальник архивного отдела 

31.  Савенков А.И. – консультант Главы города 

32.  Маркин Д.А. – помощник Главы города 

33.  Ускова В.В. – начальник службы помощников 

От Контрольно-счѐтной палаты города: 

34.  Володина И.И. – Председатель 

От прокуратуры города:  

35.  Обухов Р.В. – старший помощник прокурора 

От помощников депутатов Думы города: 

36.  Кошелева Л.Н. – помощник Председателя Думы города 

Бондаренко С.А. 

37.  Гаджиева К.Ф. – помощник депутата Слепова М.Н. 

От аппарата Думы города:  

38.  Васильев Р.Ю. – руководитель аппарата 

39.  Делова С.В. – пресс-секретарь Председателя Думы города 

40.  Ануфриева Е.А. – начальник юридического отдела 

41.  Савинкова Ю.С. – главный специалист юридического отдела 

42.  Булих И.А. – начальник службы по подготовке и 

оформлению документов 

43.  Телина Т.В. – специалист I категории службы по подготовке 

и оформлению документов 

44.  Сахарова Е.В. – начальник отдела по сопровождению 

деятельности постоянных комитетов Думы 

города 

45.  Гречухина А.В. – начальник отдела организационного 

обеспечения деятельности Думы города 

46.  Давиденко Л.А. – главный специалист отдела организационного 

обеспечения деятельности Думы города 

От СМИ:  

47.  Завьялов Д.С. – корреспондент ТК «СургутИнформ-ТВ» 
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48.  Симаков Е.В. – оператор ТК «СургутИнформ-ТВ» 

49.  Расторгуева Т.Л. – корреспондент ТРК «Сургутинтерновости» 

50.  Шаркунов В.В. – телеоператор ТРК «Сургутинтерновости» 

51.  Щеглов Д.Н. – редактор газеты «Новый город» 

52.  Лаврентьева К.Б. – корреспондент газеты «Сургутская трибуна» 

53.  Перепелицкая А.Я. – корреспондент (стажѐр) газеты «Сургутская 

трибуна» 

54.  Нефедова Е.А. – корреспондент службы информации Русского 

радио в г. Сургуте 

55.  Фомина В.И. 

 

– корреспондент информационного агентства 

«Муксун.FM»  

56.  Масиев Д.Н. – фотокорреспондент информационного 

агентства «Сургут сегодня»  
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